Superflue etiam et impertinenter additur ad formam eandem Baptismi: 
«nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen». Quae verba nullam habent 
sensus connexionem cum antecedentibus verbis.

Correctio: -  Baptisatur servus Dei N. In nomine Patris et Filij et Spiritus 
Sancti. Arnen.

Stius error.

In eadem dissertatione de Baptismo, absque ratione praescribit, ut 
baptisans affundat in tanta copia aquam baptisando, ut ex capite per totum 
corpus defluat vel si per immersionem baptisat, ut totum baptisandum im
mergat.

Correctio: -  Affundit aquam super caput baptisandi in formam crucis, dicendo 
simul: Baptisatur Servus Dei etc.

4tus error.

De Ministro baptismi tractando docet: Quodsi contingat Baptismum 
proli suae conferri a Patre (f. 64v) vel Matre, quod matrimonium inter hosce 
solvendum est quoad vinculum, ob contractam inter eosdem cognationem 
spiritualem. Matrimonium enim quod semel valide contractum est, ob nullum 
impedimentum subsequens, etiam dirimens solvi potest. In quo errat etiam 
contra fidem, dum tenet matrimonium validum esse dissolubile.

Correctio: -  Quod si contingeret ut Pater extra gravem necessitatem praesu
meret proprium suum filium vel filiam baptisare, contrahit cognatio
nem spiritualem cum sua uxore, et non potest ab ea ob hanc rationem 
petere debitum coniugale, sed solum petenti reddere debet.

5tus error.

In instructione de delectu Patrinorum, arcet ab hac functione Patrem

et Matrem baptisantis. Nullibi enim prohibentur esse Patrini illius, quem 
baptisat ipsorum filius.

Correctio: -  Eliminanda est talis praecautio.

6tus error.

Dum agendo de tempore Baptismi conferendi asserit, quod a secunda 
Dominica Quadragesimae, usque ad diem Sabathi Sancti, iuxta sancita 
Synodi Laodicenae, non liceat ullum baptisare. Nam, primo, falsum est, 
quod in illa Synodo tales termini, vacandi ab administratione Sacramenti 
baptismi statuantur, tam ampli nimirum et protensi, solum enim prohibetur, 
a media Quadragesima ministrari, usque ad magnum diem Sabathi hebdo
madae Sanctae.

Secundo, hic canon de Cathechumenis solum adultis loquitur ad summum, 
non vero de infantibus, qui semper in maiori manent discrimine mortis.

Denique, et si de his etiam loqueretur praedictus Canon, iam contraria 
consuetudine et praxi Orientalis etiam Ecclesiae abrogatus est. Et iuxta 
comunem Theologorum sententiam unam hebdomadam lavacrum hoc sacri 
fontis protelari non potest, absque gravi noxa.
Correctio: -  Expungenda est tota haec falsa et scandalosa doctrina.

7mus error.

Pag. 37. In instructione fidei infidelium baptisari volentium ac ad hoc 
se praeparantium commendando fidem dicit: « Hanc (scilicet fidem) Deiferi 
Patres in Sanctis septem generalibus Synodis docuerunt ». Ratio erroris est, 
quia dum sola septem generalia Concilia, uti praecones verae fidei affert, 
tacite reijcit omnia generalia Concilia, secutus sententiam Schismaticorum 
Graecorum, qui praeter ista, nulla alia noscere volunt.
Correctio: -  Hanc fidem profitetur et tenet Sancta Catholica et Apostolica

Christi Ecclesia; quam omnes Deiferi Patres in omnibus Concili]s gene
ralibus professi sunt, et nobis tradiderunt.

8vus error.

Pag. 36. Ubi dicit Spiritus Sanctus a Patre est non factus, neque crea
tus, neque genitus sed procedens, (f. 65) Nam, primo, tacite negat proces
sionem Spiritus Sancti a Filio, dum solum procedentem a Patre, deberet 
autem secundum veram et rectam fidem sic ponere: Spiritus «Sanctus non 
factus, non creatus, non genitus, sed a Patre et Filio procedens». Secundo,

ponit falsam differentiam inter Spiritum Sanctum et Filium dicendo, quod 
Spiritus Sanctus per hoc distinguitur a Filio, quod sit procedens a Patre, 
quod etiam est commune Filio.

Correctio: -  Spiritus Sanctus est non factus neque creatus neque genitus, sed 
a Patre et Filio procedens.

9nus error.

Pag. 40. Pro dispositione Cathechumenorum praescribit admodum 
rigorose, ut baptisandus quadraginta diebus iuxta vires ieiunet, non edendo 
carnem, neque ova, neque butyrum, neque caseum, et, si possibile fuerit, 
semel tantum de die, excepto sabatho et Dominica. Deinde, ut faciat etiam 
qualibet die adorationes pro ratione virium. Ratio erroris, quia de tali dispo
sitione in Cathechumeno non extat ullum praeceptum in sacris canonibus 
et rigor hic potius serviret ad absterrendum infidelium animos a Sacris Chris
tianis, sive fide nostra, quam ad alliciendos ipsos.
Correctio: -  Eijcienda tota haec doctrina sive regula.

lOmus error.

Pag. 47. Ait duplices esse haereticos: Primi sunt, qui non credunt Sanctam 
Trinitatem, et non baptisantur trina immersione. Ubi ad valorem baptismi 
exigit trinam immersionem, et inter haereticos censet non baptisatos trina 
immersione, qui error est haereticalis. Nam licet sit Canon Concilij Sexti 
generalis in numero 95, agens de modo suscipiendi haereticos, in quo praes
cribitur, ut baptisati una mersione rebaptisentur, ille tamen respicit, prout 
expresse ibidem habetur, haereticos illos, qui non credebant Sanctissimam 
Trinitatem, quales fuerunt: Eunomeniani, Montanistae, Sabeliani, qui solum 
unum Deum, et non trinum confitebantur, et idcirco ad exprimendam etiam 
facto suam fidem unam in baptismo adhibebant immersionem.

Videndus super hoc Arcudius in « Concordia Orientalis Ecclesiae cum 
Occidentali», libro l.mo, cap. 9no.
Correctio: -  Similiter eliminanda etiam est haec scandalosa et falsa doctrina.

lim us error.

Pag. 50. Ubi haec formalia habentur: Si magna necessitas contingit 
liturgisandi, hoc est si periculum (f. 65) mortis infirmo immineat, Sacra
mentum autem Christi non fuerit paratum ad communicandum eumdem, 
sacerdos vero in peccato mortali existens, nullo modo habere poterit alium

sacerdotem, cui peccatum suum confiteri posset: quodsi peccatum non est 
ex illis peccatis, quae absolute prohibent sacerdoti celebrationem, celebret, 
attamen cum magno dolore cordis, de peccato suo in quo reperitur, et firmo 
proposito quam primum confitendi. Si autem, absque tali dolore de peccato 
et firmo proposito, ausus fuerit celebrare, graviter mortaliter peccabit, si 
autem peccatum fuerit prohibens omnino celebrationem nullatenus sacri
ficare audeat.

Cum itaque haec dicit, admittit duplicis generis esse peccata mortalia, 
una, cum quibus in defectu confessarij, praemisso dolore, cum firmo pro
posito, quamprimum confitendi, potest missare, alia autem talia, quae, etiam 
in sensu composito cum dolore et firmo proposito confitendi, arcent a cele
brando, quae cum non explicat quae et qualia sint, exponit celebrantes innu
meris scrupulis et necessitati dubitandi semper, an non sit in aliquo tali pec
cato mortali, ob quod omnino, etiam cum praevia contritione alijsque requi
sitis, nefas est ad altare accedere.
Correctio: -  Eadem castigatione et haec doctrina digna, qua superiores.

12mus error'. Haec formalia habet.

Pag. 51: Demum quilibet sacerdos, habens uxorem, a copula cum ea, 
tribus diebus ante celebrationem, omnino abstinere debet; non abstinendo 
enim et celebrando, graviter peccat; Haec autem impedimenta non tantum 
Sacerdos, sed et quilibet laicus, volens digne participate divina mysteria 
Christi, omnino vitare debet, exceptis solummodo infirmis et moribundis. 
Ratio erroris est, quod non solum sacerdotibus uxoratis, sed etiam laicis 
imponit legem admodum duram, continendi se a commercio et congressu 
cum uxore usuque matrimonij per triduum ante communionem, quae lex 
nullibi reperitur respectu laicorum et multo est obici ad frequentandam 
Eucharisticam mensam.

Deinde, quod infirmis et moribundis, in quibus friget et languet venus, 
indulgentior est in hac materia, scilicet usu actuum matrimonialium, quam 
sanis et validis.
Correctio: -  Eijcienda.

13tius error.

Pag. 52. Ubi haec formalia ponit: Completorium autem et ad somnum 
se conferentium preces absolvendo, (f. 66) devote meditetur, quomodo Sanc
tissima anima Salvatoris, divinitati unita, ad infernum descendendo potentia 
sua principem tenebrarum ligavit, ipsius regnum captivavit, et animas omnium 
a saeculo mortuorum Sanctorum a tyrannide eiusdem liberavit.

Ratio erroris est, quia tenet animas Sanctorum a saeculo condito mor
tuorum, fuisse sub dominio daemonis, et in regno eius (quod est infernus 
damnatorum) comprehensos, eiusdemque tyrannidi fuisse subiecta, quod de 
animabus Sanctorum nonnisi erronee et haereticaliter potest affirmari, quae 
nec in regno ipsius fuerunt, scilicet inferno, neque tyrannidi ipsius suberant, 
nihil enim patiebantur, praeter privationem conspectus Dei.

Correctio: -  Completorium autem, et ad somnum se conferentium preces 
recitando meditetur quomodo Christus ad infernum, in quo erant animae
SS. Patrum, Patriarcharum, Prophetarum et aliorum Justorum detentae, 
easdem inde liberavit, prout etiam et ex purgatorio non omnes quidem, 
sed plurimas.

litu s error.

Pag. 88. Ubi ponitur sequens forma absolutionis a peccatis aegroti, 
quam sacerdos super infirmum recitat: «Dominus et Deus noster Jesus Christus, 
gratia et miseratione sua, parcat et remittat tibi omnia peccata tua, quibus 
deliquisti in tota vita tua, serve Dei (nomen dicit), ad praesentem diem et 
horam et ego indignus Sacerdos potestate mihi a Christo data, parco et absolvo 
te ab omnibus peccatis tuis, quibus peccasti in tota vita tua, usque ad prae
sentem diem, et horam, ut sis dimissus in praesenti et in futuro saeculo ». 
Ratio erroris est, quia omittitur absolutio a censuris, quae praemitti debet 
absolutioni a peccatis, cum paenitens possit esse ipsis irretitus, saltem non 
reservatis, et a iure latis, quae proinde de necessitate addenda est.

Idem error renovatur pag. 97, ubi replicatur eadem et eodem modo posita 
forma absolutionis Sacramenti paenitentiae.

Correctio: -  « Dominus et Deus noster Jesus Christus per gratiam et miseri
cordiam suamque in homines dilectionem misereatur tui et absolvat te 
ab omnibus peccatis tuis, et ego indignus servus eius potestate mihi ab 
ipso data », etc., prout supra, in correctione Ritualis minoris.

15tus error.

In instructione de Sacramento Matrimonij dicit: «Materia huius Sacra
menti est vir et mulier, in communicatione nuptiarum digne absque ullo 
impedimento canonico coniungi secum consentientes ». Ratio erroris est: Sive 
enim intelligat materiam remotam huius Sacramenti, sive proximam, quoad 
utrumque false et erronee asseritur, materiam illius esse virum et mulierem. 
Materia enim remota ipsius sunt corpora volentium secum contrahere matri
monium, proxima autem traditio eorundem corporum, exterius, verbo aut

alio signo externo significata. Vir autem et faemina sunt solummodo minister 
et subiectum huius Sacramenti.

Correctio: -  Materia Sacramenti Matrimonij remota sunt corpora volentium 
contrahere matrimonium, proxima vero, traditio mutua eorundem cor
porum.

16tus error.

In eadem instructione, prope finem: «Nullomodo audeat sacerdos sub 
paena canonica, aut sub mortali peccato (f. 66v) aliquem coniungere post 
prandium aut vesperi, sed mane, antequam aliquid comedissent aut bibis
sent ». Ratio erroris est: quia nullibi tale praeceptum reperitur ac ab ipso 
Auctore allegatur, imo utriusque Ecclesia modernae praxi adversatur.

Correctio’. -  Secundum statuta Synodalia Zamosciana non debent coniugi in 
matrimonium, nisi prius confessis et communicatis.

17mus error.

Pag. 165. «Quaero a te, charissime frater, aut soror, aut fili, si ita de arti
culis fidei credis, prout docet sancta, catholica, orthodoxa Orientalis Ecclesia, 
et si in aliqua re non es contrarius et non dubitas. Infirmus vero respondet: 
Omnia ita credo, sicut Ecclesia sancta catholica Orientalis credit et docet, 
et in nulla re non sum contrarius, neque dubito ».

Ratio erroris est, quia, Ecclesiam Orientalem, nunc schismaticam imo 
etiam haereticam, sumendo ipsam a potiori credentium, tenet pro Catholica 
et pro regula fidei. Notasque verae Ecclesiae Christi, quae soli Sanctae Ro
manae Ecclesiae conveniunt, ipsi tribuit.

Correctio: -  Quaero a te charissime etc. si ita de articulis fidei credis, sicut 
credit, et Apostolica Romana Ecclesia et si in aliqua re non es contrarius 
et non dubitas.

18vus error.

«In duellis morientes, quamvis et signa ostenderint paenitentiae, non 
consequantur, tanquam indigni, sepulturam ecclesiasticam ». Ratio erroris 
est: Nam Ecclesia talibus duellantibus non interdicit sepulturam, qui licet ex 
duello moriantur, tamen ante mortem dant signa saltem paenitentiae, multo 
autem magis, si etiam confitentur.

Correctio: -  Ex duellis morientes, nisi prius confessi fuerint, vel signa saltem 
dederint paenitentiae, non debent sepeliri in loco sacro.

19nus error.

Ponit ante officium sepulturae Praesbyterorum Canonem quemdam in 
Ordine 66 Schismaticae Synodi Kioviensis, qui quamvis nihil in se mali con
tineat, cum sit de celebranda Missa solum pro quolibet sacerdote, post obitum 
ipsius in illo decanatu ex quo erat, tamen quia indicat communionem cum 
Schysmaticis, et subiectionem legibus ab ipsis latis, merito eliminari debet 
ex Rituali catholico, ne per hoc ostendatur, quod legibus Schysmaticorum 
regantur Catholici.
Correctio: -  Eijciendus est, tanquam non directus ad Catholicos, sed ad Schis

maticos, et particularis unius dioecesis.

20mus error.

«Ordo sepulturae corporum orthodoxorum saecularium hominum, secun
dum institutum, et antiquam consuetudinem, quam tenet Sancta, Magna 
Ecclesia Sanctae Sophiae Chioviensis, et Sancta Magna Laura Criptensis sive 
Peczariensis, ut vulgo nominatur».

Ratio erroris est: non solum quia Sanctarum titulo honorat Ecclesias 
Schysmaticas, sed etiam quia communionem indicat cum ipsis (f. 67).
Correctio: -  Ordo sepulturae corporum orthodoxorum saecularium hominum 

secundum ritum et morem Orientalis Ecclesiae.

21mus error.

Instructio de Sanctarum Epiphaniarum aqua benedicta, qualiter a 
Deo data est, ut clarum verae Ecclesiae signum. Ratio erroris est, quia ponit 
pro nota verae Ecclesiae hanc inquam aquam benedictam in die Epiphaniae, 
quae nunquam ab Ecclesia Catholica aut ab ullo Sancto Patre numeratur 
inter notas verae Ecclesiae. Deinde, facile sermonem de eadem aqua benedicta, 
in quo tacite sugillat Latinos, non utentes ritu hoc die solemniter benedicendi 
aquam, et Unitos, qui quamvis ut illi (intelligo de Schismaticis) benedicant, 
non tamen aqua ab ipsis benedicta eadem pollet virtute, qua ipsorum, ob 
defectum verae fidei; quos insuper putatitios solum sacerdotes vocat. Textum 
ipsum pro maiori rei documento adiungo: « Et quemadmodum probatica 
illa piscina, quamdiu Christum Dominum, verum Deum, et per Prophetas 
promissum Messiam Synagoga Haebreorum non repudiavit, Angelus Dei ad 
ipsam descendebat, et miraculum patrabat. Quando autem desertricem et 
idololatricem dereliquit Dominus, secundum divinum suum effatum: Ecce 
relinquitur vobis domus vestra deserta, abhinc ut paraliticus triginta octo 
annorum, sanitatem per verbum divinum recipiat, nunquam tale facit mira

culum; ablata enim est gratia Dei, ab hac ipsius interemptrice Synagoga. 
Sic et omnia conciliabula haereticorum et schismaticorum, postquam reces
serunt a Sancta Catholica et Apostolica Ecclesia, alij ex nunc benedictionem 
aquae abiecerunt, alij vero quamvis retineant, attamen a putatitiis ipsorum 
sacerdotibus, quamvis et aliquomodo benedicatur, integra et recens ac incor
rupta diu manere non potest, ablata enim est ab ipsis gratia Spiritus Sancti, 
nec accepta est Deo oratio ipsorum, et idcirco aqua ab ipsis benedicta corrup
tioni et graveolentiae subiacet. In Sancta vero Orthodoxa, Catholica Orientali 
Ecclesia, sicut illis antiquioribus temporibus, secundum testimoni] aurei 
eloquij Doctoris, Spiritus Sanctus clare miracula facit, et celeberrimum signum 
in aqua omnium oculis spectabile ostendit. Haec enim Ecclesia, vera sponsa 
Christi, columna autem, et firmamentum veritatis est. Et siquidem mira
culum quod Sancti aurei oris temporibus fiebat, nunc in nostra Sancta 
Orientali Ecclesia gratia Spiritus Sancti patratur, non (f. 67v) alia prout 
haeretica et schismatica progenies stulte oblaterat, sed una et eadem est, 
in qua et aurei oris fuit Doctor. -  Ulterius autem prosequendo eundem ser
monem ait: -  Quocirca Orthodoxa et inclita gens Roxolana, clare videns, 
quod in vera existas Ecclesia, quam Christus Dominus in seipso vero et angu
lari lapide fundavit et erexit, cui portae inferi, quae sunt omnium haere
ticorum et schismaticorum ora, praevalere non possunt, fortiter et immo
biliter in ea sta, non mutando aut fluctuando ventibus adulationum, vel 
tempestate persecutionum, vel convinctione sophisticorum argumentorum. 
Omnes enim Haeretici et Schismatici, in verborum argutiis et in multiloquio, 
ac in aliis, sapiendo plus quam oportet, occupantur, et in his spem suam 
posuerunt, et huiusmodi retibus, imbecilles ac rudes homines capiunt, et ad 
perditionem secum ducunt. Nos autem teneamus veritatem, quam in sanctis 
Patriarchis nostris, quam non dictu verborum neque dictamine philosophiae, 
neque in convictione sapientiae humanae discursuum, sed in revelatione 
Spiritus et virtutis eius suscepimus. Neque enim fides nostra in sapientia 
humana, sed in revelatione et in virtute Dei consistit. In hac enim Ecclesia 
in qua nunc sumus, fidem veram, quam Divini praedicaverunt Apostoli, pro 
qua sanguinem suum fuderunt Martyres, quam (inquam) in Sanctis Oecu- 
menicis Concilijs deiferi obsignarunt Patres, incorruptam, immutatam, 
absque ulla additione illius aut ablatione habemus. In hac Ecclesia vera 
septem Sacramenta, secundum institutionem et constitutionem Christi ac 
traditionem Apostolorum conficiuntur, per quae fideles remissionem pecca
torum, adoptionem, sanctificationem et gratiam recipiunt et coronam regni 
caelestis adipiscuntur.

Haec est Ecclesia, in qua Deus fortis et potens, non tantum per speciales 
Amicos suos adhuc in terra viventes pro tempore et opportunitate admiranda 
et varia facit prodigia, in Martyrum et Confessorum, et variorum Sanctorum

reliquiis, post quorum fata sanitates effundit, et miracula diffundit, ex aridis 
ossibus et capitibus Oleum elicit et egentibus per eadem sanitatem elargitur, 
prout patet in Sancta magna Laura Chiovocriptensi, et in sanctis ipsius 
Criptis cuilibet spectare licet, nec non in iconibus eiusdem sanctae Laurae, 
et in alijs sanctis aedibus et domiciliis, qualiter mirabilis Deus mirabilia ope
ratur etc! In hac Ecclesia Sanctorum Apostolorum traditionem et ipsorum 
verorum successorum, sanctorum Patrum (f. 68) et Doctorum Universalium 
ritus et leges immutabiliter retinentur ». Ratio erroris est, quia totus iste 
sermo tendit in commendationem et exaltationem Schismaticae Orientalis 
Ecclesiae, in vituperium autem et depressionem verae Christi Ecclesiae, 
quae est una, et praeter quam non est alia, Sancta, Catholica et Apostolica 
Romana Ecclesia.

Correctio: -  Eijciendus est totus iste sermo, uti famosus et detractorius Sanctae
Romanae Ecclesiae, et sequacium eiusdem.

Denique, utilissimum foret si totus iste liber reformaretur, eiectis omnibus 
istis instructionibus, quae in ipso de Sacramentorum administratione et de 
aliis sunt positae, et aliae loco illarum apponantur conformiores doctrinae 
fidei catholicae, et magis consonae cum recta theologia.

Polycarpus F ilipovicz, Ordinis D. Basilij Magni, hos errores annotavi. 
Et in horum fidem me subscripsi manu propria, uti ab Ill.mo et R.mo Domino 
Episcopo Leopoliensi Ruteno ad praedictum effectum revisionis librorum 
typographiae Confraternitatis Ruthenae Leopoliensis deputatus censor.

5. -  REVISIO LIBRI ECCLESIASTICI APPELLATI SLAVONICE TRI- 
FOLOY, GRAECE VERO ANFOLOGION, CUM ANNOTATIONE ERRORUM IN  
EODEM CONTENTORUM (f. 68v).

Imus.

In fronte sive titulo ipsius libri celebrantur quatrothronici Patriarchae 
Orientales Schysmatici; cum benedictione enim ipsorum, sive de licentia 
eorum, hic liber impressus esse dicitur, per quod significatur cum ipsis com
munio, et relatio obedientiae ad eosdem.
Correctio: -  Ponatur in locum Patriarcharum: Cum benedictione Sanctissimi

Domini nostri N. Pontificis Romani.

2dus.

Tota praefatio eiusdem libri redolet Schysma, si non haeresim, in illa 
enim fuse excurrit in laudem Orientalis Ecclesiae, docendo ipsam solam esse

veram Christi Ecclesiam, ac ex Sion, sive Oriente processisse in Universum 
Orbem lumen verae fidei.
Correctio: -  Uti non solum scandalosa, sed etiam superflua.

3tius.

In Synaxario, sive lectione posita pro festo Sancti Jacobi Maioris, fratris 
secundum carnem Christi Domini, contra communem sensum Ecclesiae asse
ritur ipsum esse ordinatum in Episcopum Jerosolymitanum immediate ab 
ipso Christo Domino, et non a Sancto Petro.

Item, eundem S. Jacobum affirmat Filium esse sancti Josephi, Beatis
simae Virginis sponsi, progenitum ex prima ipsius uxore Maria dicta filia 
Mathan patris Jacobi, qui fuit Parens S. Josephi, adeoque quod S. Josephus 
primam uxorem habuerit suam amitam sive sororem parentis sui Jacobi; 
contra expressam legem Moisis datam a Deo, Levitici cap. 18: Turpitudinem 
sororis patris tui non discoperies, qui caro est patris tui.
Correctio: -  Eijciatur Synaxarium, uti impertinens ad officium divinum, et 

pluribus refertum falsitatibus.

4tus.

In Synaxario posito pro festo Exaltationis Sanctae Crucis, asseritur 
Honorius Papa fuisse Haereticus Monotelita, atque cum alijs eiusdem Haere- 
sis sequacibus damnatus et anathematisatus a sexta Synodo generali, sub 
Agathone Papa celebrata.
Correctio: -  Simili modo et hoc Synaxarium eijciendum, uti iniuriosum honori 

Sanctae Sedis Apostolicae et scandalosum aurium simplicium et rudium 
hominum ac ab ipsa veritate alienum.

5 tus.

In Synaxario posito pro die 26 Septembris, (f. 69) habetur, quod Sanctus 
Joannes Evangelista fuerit Nepos S. Josephi, Sponsi Beatissimae, ex filia 
ipsius Salomea natus, adeoque quod S. Josephus non fuerit Virgo, sed biga
mus, sive vir duarum uxorum.165

6tus.

In Synaxario posito 9na 7bris, qua die colitur festum Sancti Joachimi

165 Correctio hic deest.

et Annae, habetur, quod Sanctus Josephus habuerit primam uxorem amitam 
suam, sororem patris sui Jacobi, filiam Maftan, Mariam dictam, et ex eadem 
procreavit filiam Salomeam, matrem SS. Jacobi et Joannis.

Correctio: -  Similiter et hoc Synaxarium pari cum praecedentibus paena 
castigandum.

7mus.

In typico sive rubro, posito ante horas regias SS. Epiphaniarum, honora
tur titulo Sancti Marcus Ephesius, propugnator et propagator Schismatis.
Correctio: -  Tollatur nomen Sancti Marco Ephesino, vel totum typicum 

ponatur suppresso Auctore.

8vus.

In typico sive rubro, posito post matutinum ipsius diei SS. Epipha
niarum, Ecclesia Orientalis vocatur Catholica et Apostolica reprobaturque 
contra communem Ecclesiae praxim consuetudo benedicendi aquam in memo
riam baptismi Christi Domini, introducta ipso die Epiphaniarum; cuius repro
bationis ratio datur, quia Christus Dominus, semel tantum fuit baptisatus.

Unde secundum ipsum nefas est iterare benedictionem aquae, nimirum 
in vigilia et in ipsa solemni die.

Quae prohibitio nullibi reperitur, sed ab ipso solo est excogitata, ex 
frivola sua ratione superius allegata.

Correctio: -  Tollatur tale typicum.

9nus.

In sermone, qui ponitur pro ipso festo Epiphaniae circa finem, dicitur 
Spiritus Sanctus ab uno Patre tanquam ex fonte procedens, et in Filio 
quiescens.

Ratio erroris, praeterquam enim quod asseritur Spiritus Sanctus a solo 
procedere Patre, insuper differentia eidem notionalis attribuitur falsa a 
Filio, nymirum haec, quod a Patre procedat et in Filio quiescat; hoc enim, 
est etiam commune Filio, quod a Patre procedit et in seipso quiescit. Imo 
si per ly quiescere, non aliud intelligit, quam subsistere, error est et blasphaemia 
haereticalis: dicere quod Spiritus Sanctus procedat a Patre et subsistat in 
Filio, sive subsistentia Filij, sic enim non distingueretur a Filio.

Correctio: -  Ponatur: a Patre et Filio tanquam ab uno fonte procedens, et 
omittatur in Filio quiescens.

lOmus (f. 69v).

In praefatione posita ante mensem Martium asseritur, quod extremum 
iudicium futurum sit mense Martio, quod est contra asserta Christi Domini 
dicentis, de die autem illa nemo scit, neque Angeli neque Filius hominis, et 
consequenter etiam et de mense.

Correctio: -  Eijcienda est tota praefatio, uti impertinens ad librum Officiorum 
Divinorum.

lim us.

In Synaxario posito pro Dominica Sanctorum Patrum, quae immediate 
antecedit Dominicam Pentecostes, Honorius Papa recensetur inter Haereticos 
Monotelitas, et damnatus ac anathematisatus asseritur cum eisdem a sexta 
Synodo generali.

Correctio: -  Aut eijciatur totum Synaxarium aut solum expungatur Honorius
Papa e numero anathematisatorum in sexta Synodo.

12mus.

In Festo Sancti Eliae in Stichounis sive versiculis vespertinis, pridie 
ipsius festi, in primo tropario dicitur hic: Sanctus Propheta esse sanctificatus 
ante conceptionem suam quod privilegium nec ipsi Beatissimae fuit conces
sum, quae solum in conceptione fuit sanctificata, continetque errorem contra 
fidem, quod sanctus Elias in conceptione fuit immunis a labe Originali.

Correctio’. -  Ubi dicitur: «qui ante conceptionem sanctificatus es», ponatur:
Qui ante nativitatem tuam sanctificatus es in utero adhuc matris suae.

Polycarpus F ilipowicz, O.D. Basilij Magni, Arch. Lescinensis, uti 
ab Ill.mo Domino Episcopo Leopol. Rutheno deputatus Censor pro hac revi
sione librorum Confraternitatis Leopoliensis.

6. -  REVISIO TRIODIJ QUADRAGESIMALIS, CUM ANNOTATIONE ER 
RORUM, IN  EODEM CONTENTORUM (f. 70).

Imus error.

In Synaxario quod ponitur die Sabathi, ante Dominicam bachanalium 
carnis, quo die fit commemoratio universalis omnium fidelium defunctorum, 
inter alia haec habet:

«Et quod fructum afferat animabus hoc, quod pro ipsis absolvitur, clarum 
est, et ex alijs quidem documentis multis, sed non minus ex historia, quae 
habetur de sancto Macario, qui incedendo per quamdam viam, incidit in- 
cuiusdam impij et gentilis hominis caput, sciscitatusque est ex illo, num in 
inferno aliquod perciperet solatium et levamen, et illud reposuit, imo magnum 
dum pro mortuis oras, Pater. Faciebat enim hoc magnus ille Sanctus, et rogabat 
Dominum Deum cupiens scire si aliquem fructum exinde haberent animae, 
quae antea decesserunt. Verum et Gregorius Dialogorum Author, per ora
tionem Imperatorem Traianum salvavit, audiens a Deo ne amplius ab eo 
tempore pro impij s oraret ».

Per quod Auctor huius Synaxarij non obscure significat, orationes dam
natis ad infernum, et infidelibus proficuas esse.

Item in eodem Synaxario docetur, quod animae iustorum et sanctorum, 
necdum aeterna beatitudine, et visione Dei fruantur, sed in quodam loco 
segregato detinentur. Pariter et peccatorum nec dum sunt ad infernum damna
tae, sed in loco distincto manent, aliae ex ipsis gaudentes ob spem futurorum 
bonorum, aliae vero moerore tabescentes ob expectationem tormentorum. 
Verba ipsa pro documento dicti Synaxarij adijcio.

1-mus ergo error, qui paenarum aliquando finem esse, et damnatorum 
damnationem insinuat, pag. 18, in primo cantico officij defunctorum, quod 
recitatur in matutino Sabathi, quod antecedit immediate Dominicam bacha- 
nalium carnis, dicati commemorationi omnium a saeculo defunctorum fide
lium; in primo tropario hortantur fideles exorare Christum, ut animas fidelium 
ab igne sempiterno liberet, sequentibus verbis: «Primo: omnes precemur Chris
tum, facientes memoriam hodie a saeculo mortuorum ut ab aeterno igne 
liberet in fide defunctos, et cum spe vitae, aeternae».

Et infra pag. 19: In cantico 5to trop. 2do: (f. 70v) Ex omni generatione 
et generatione quos suscepisti Reges et Principes et Monachos, misericors ab 
aeterna libera poena. -  Et infra tropario 4to: Ab igne semper ardente, et a 
caligine impellucida, stridore dentium, et verme sine fine torquente, libera, 
Servator noster, omnes in fide mortuos.

In his videntur Origenis damnatum errorem etiam Synodico, atque 
oecumenico decreto secuti, qui finem aliquando infernalibus paenis statuebat. 
De hoc errore videatur fusius disserens Leo Allatius: De libris Ecclesiasticis 
Graecorum dissertatione, 2da, fol. 116.

Correctio: Imi Troparij: -  Omnes precemur Christum facientes memoriam 
hodie a saeculo mortuorum, ut ab igne et a poenis purgatorij liberet 
defunctos in fide, et cum spe vitae aeternae.

Correctio: -  2di Troparii: -  Ex omni generatione et generatione, quos acce-

pisti Pontifices... et cuiuscunque Ordinis Ecclesiastici homines, miseri
cors a poenis libera lustralibus.

Correctio: -  3tij: -  Ab igne purgatorij, atrociter torquente et a caligine impel
lucida, a taedio et gemitu atroci, libera, Servator noster, omnes in fide 
mortuos.

2dus error in Synaxario de extremo iudicio, circa finem eiusdem, insi
nuatus pag. 33, facie prima; qui damnatorum poenas non esse corporeas 
tradit, sed tantum tenebras nescio quas, et Dei privationem, et animarum 
propter conscientiae stimulos consumptionem, quod patet ex verbis sequen
tibus ipsius Synaxarij.

« Quae omnia plane Ecclesia Dei suscipiens, existimat delicias ac regnum 
coelorum, unaque cum Dei Sanctorum consuetudinem, et futuram illis per
petuam illustrationem, atque ascensum esse. Tormenta vero et tenebras et 
similia, a Deo elongationem animarumque propter conscientiam consump
tionem, quando negligenter luxus caduci causa, divina illustratione privati 
sunt».

In contrarium est communis doctrina Ecclesiae et auctoritas B. Gregorij 
4to Dialogorum, qui sic ait: Ignem gehennae corporeum esse non ambigo, in 
quo certum est damnatorum corpora cruciari.
Correctio: -  Expungendum hoc Synaxarium, uti contrarium communi sensui 

Ecclesiae et Sanctorum Patrum.

Stius error est in eodem Synaxario de tempore secundi Domini adventus; 
cum enim dixisset illud Dominum abscondisse Discipulis, tandem ita deter
minat, licet ex aliorum sententia, post septem annorum millia futurum; 
pag. 32, fac. 2da:

« Quando vero illius adventus erit, nemo scit; hoc enim et ipsis Apostolis 
Dominus abscondit, nihilominus signa nonnulla praecessura manifestavit, 
quae plenique Sanctorum fusius exposuere; fama vero est post septem anno
rum millia exacta, futurum». Ubi dupliciter errat. Primo, tempus adventus 
determinat contra verba Domini: De die autem illa etc. Et non est vestrum 
nosse (f. 71) tempora, etc. Secundo, quod falsum enunciavit; secundum 
enim Graecorum computum Ecclesiasticum, qui diversus omnino est a latino, 
in ea tamen Ecclesia semper in usu licet etiam non omnibus Graecis conformis 
sit, quibusdam enim annis Graeci singuli, qui calculum annorum, a principio 
mundi produxerunt, discordant, hi contractiorem, illi productiorem chrono- 
logiam statuentes, iam tempus ab hoc Auctore determinatum, elapsum est; 
annum enim 7697 percurrimus, vel 7244, vel secundum communiorem opi
nionem 7211, et tamen Domini adventus, de quo sermo est, nullus apparuit. 
Deceptum Auctorem huius Synaxarij existimat Allatius illorum opinione, qui

sex annorum millibus, mundi dumtaxat tempora finiebant, multorum etiam 
Patrum, ut videbatur, auctoritate firmata. Praescriptum enim tempus exces
serat, quare ipse experimento edoctus, falsa quae de hac duratione dicta 
erant fuisse, non tamen melior factus neque aliorum erroribus prudentior, 
tempus in septem millia dilatavit.

Correctio: -  Relegandum etiam et hoc uti prius, tanquam contrarium dictis
Christi, et vetitis Ecclesiae prohibentis huiusmodi praedictiones de tem
pore iudicij extremi.

4tus error ordine erit, quem si multorum errorum quasi unam congeriem 
dixeris, verum dices. Est enim veluti foecunda mater multorum errorum 
multiiuga sobole foedissimus. In secunda namque quadragesimae dominica, 
quam ex restituto imaginum sacrarum cultu, et haereticis profligatis, quasi 
rectae fidei nominant, ubi verae rectaeque fidei professionem emittant, et 
singula religionis capita, palam, et in aperto, voce alta confitentur, sectarios, 
eorumque haereses, iteratis anathematis damnant; nescio qua ratione daemon 
malus omnia ita confundit, ut haeresis potius protestatio quam rectae fidei 
dicenda sit. Pro libidine enim sanctissimos quosque viros, qui fidem vita et 
sanguine tutati sunt, iniquo silentio involvunt, pessimos quoque et fidei 
hostes odio et adulatione, mirificis laudibus extollunt. Ut melius vero haec 
omnia palam fiant, sequentia advertenda sunt. Primo, quod Synodicus tomus, 
in quo omnia ista continentur, et qui ad calcem officij praefatae Dominicae 
adijcitur, citra omnem veritatem septimae Synodo, tanquam Auctori suo 
appingitur, ut Synodi Sanctissimae nomine, suis sordibus et deliramentis 
fidem aquirant. Nihil tale in ea Synodo reperire licet, (f. 71v) Qui enim id 
fieri potuit, ut res post illam Synodum gestas, multis centuriis annorum Sy
nodus illa praevidens, ac determinans, has quidem probando, illas vero repro
bando ac anathematisando, vulgaret. Unde secundum opinionem Allatij in 
libro de Libris ecclesiasticis Graecorum, satius tenendum est hunc Syno- 
dicum compositum esse a Philothaeo Patriarcha, prout ex serie Patriarcharum, 
quos in eo commemorat, legenti facile patet, ne Auctoris damnati nomine 
scriptum vilesceret, sub specioso septimae Synodi nomine editum, in Ecclesia 
Graecorum alta voce recitari quotannis, idem Auctor instituit.

Secundum verisimile esse nonnullis praesertim quae in principio leguntur, 
cum de imaginum restitutione alijsque in septima Synodo pertractatis agant, 
ab eadem Synodo multis immutatis, vel innovatis excerpta. Verum reliqua 
post mentionem Nicephori et Methodij Patriarcharum, ubi Ignatij et Phocij 
memoriam facit, ad finem usque synodici, nulli dubium esse debet, ab eodem 
Philotheo ex ingenio fuisse adiuncta, ad propriae sententias pro defensione 
Gregorij Palamae propugnationem, et aliorum oppugnationem.
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Tertium, multas haereses contineri in ea parte potissimum, ubi contra 
Joannem Italum et Barlaamum, et Anaydinum insurgit eosque multiplici 
anathemate ferit, omnes e semine Gregorij Palamae, et similium progenitas, 
quas Demetrius Cydonius, libro de hac re edito, graece et latine fuse recenset 
et confutat.

Quartum, Ignatium et Photium Sanctissimos vocat Patriarchas et Ortho
doxos, quod etsi de Ignatio verum est, de Photio tamen nonnisi ignarus 
historiae Ecclesiasticae, et Schismatis fautor dicet; malorum enim quae ad 
haec tempora Ecclesiam Graecam devenustant, prima origo et causa Photius 
fuit, qui eam ab Ecclesia Latina, velut filiam a matre separavit, multisque 
pravis opinionibus imbuit. Et quod omnium pessimum, est adeo in similibus 
obstinatam esse erudiit, ut malum adeo ingravescens non iam sentiat, et 
remedia in eius salutem ab Ecclesia Latina exhibita respuat, et in tanto malo 
pertinaciter gaudeat.

Quintum, omnia scripta et dicta, tam contra Ignatium, quam ipsum 
Pothium damnat, ob cuius rei fidem (f. 72) maiorem ipsa eius verba hic adnecto:

«Omnia contra Sanctos Patriarchas, Germanum, Nicephorum, Tarasium, 
et Methodium, Ignatium, Stephanum, Photium, Antonium et Nicolaum sive 
scripta, sive dicta, Anathema». -  Ergo anathematisanda ipsa Synodus generalis 
Octava, contra Photium ipsum pro restitutione Ignatij celebrata. Ergo ana- 
thematisandae epistolae Adriani Papae, Nicolai, Ioannis, et aliorum Ponti
ficum sanctissima scripta, quae Photij in Ignatium machinas, in Ecclesiam 
Romanam dolos, in optimos quosque insidias, et illius impiam, et execrabilem 
vitam depraedicant, vel eo solo nomine, quod contra Photium sint. Et ut 
plausibilior res videatur, etiam contra Ignatium scripta et dicta damnat, 
cum unum ex ipsis veracem esse oporteat, alterum iniquum et alieni occu- 
patorem. Et tamen scripta contra Ignatium ipsi recipiunt, cum pseudo synodos 
Photij et conventicula latrocinalia ipsi recipiant et exosculentur, et inter alias 
Synodos connumerent, canonesque editos etiam prolixis commentarijs coho
nestant.

Sextum. Imperatores, et vita et religione pessimos multis haereseon 
labibus commaculatos, et latini nominis hostes acerrimos, vario ac iterato 
acclamationum, ac laudum genere sublatos, pleno ecclesiasticorum et saecu
larium hominum conventu, quasi innoxios, et ab omni crimine liberos pro
nuntiant, ac approbant.

Inter reliquos, ut alios reticeam, praecipui sunt Constantinus Monoma- 
chus, Alexius Comnenus, et uterque Andronicus, senior et junior, quibus 
sane crudeliora monstra in Ecclesiam Latinam, monstra non tulit.

Septimum, hoc idem in Patriarchis Constantinopolitanis facit: plurimis
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enim qui in Ecclesiam Latinam et scripto et dicto invecti sunt acclamat, et 
Orthodoxos et Sanctos pronunciat. Inter eos, ne singulos recenseam, sunt 
Photius, Sisinius, Michael Cerularius, Michael Anchiali, Germanus, Josephus, 
Athamarius, Athanasius, et omnium postremus Philoteus, qui huius Synodici 
author esse existimatur, de quo ut melioris notae homine haec habentur, a 
sequacibus ipsius addita, nisi novus Alcidimas ipse sibi laudes (f. 72v) has 
intexuit: «Philothaei beatae memoriae Sanctissimi Patriarchae, qui strenue 
pro Ecclesia Christi et rectorum eius dogmatum, et verbis, et operibus, et 
disputationibus, et doctrinis, et monumentis editis decertavit, sempiterna 
memoria». Cum tamen omnia haec pro tuenda doctrina Palamae, et Graecorum 
erroribus contra Ecclesiam Latinam, quam miris modis dilaceravit, tentasse 
audacter, et pertinaciter absolvisse, ex historia etiam Graecorum comper
tum sit.

Fusius de hac re tractans, videndus est Leo Allatius, in libro: De Libris 
Ecclesiasticis Graecorum, dissertatione secunda.

Octavum. Gregorium Palamam, etiam iudicio Graecorum ob haereses 
condemnatum, summis laudibus et acclamationibus celebrat, quasi ille solus, 
plus quam caeteri Patres in Ecclesiam contulerit. De quo plura dicendi locus 
erit infra, ubi de ipsius officio agetur.

Nonum, quod in fine corollarij loco ponit, ubi non bona sibi sed dira 
universaeque Ecclesiae Graecae precatur a Deo sequentibus verbis: « Horum 
pro pietate, ad mortem usque laboribus, certaminibus, doctrinis institui, ac 
corroborari, Deum deprecantes, et eorum instituti imitatores usque ad finem 
fieri exorantes, digni eorum quae petimus efficiamur misericordia et gratia 
Magni et Primi Sacerdotum Principis Christi, veri Dei nostri, precibus glorio
sissimae nostrae Deiparae, et semper Virginis Mariae, divinorum Angelorum, 
et omnium Sanctorum ». -  Bene cum ipsis ageretur, si quae petunt Deus con
cederet. Miseram Graecorum eorumque sequacium conditionem, quae talia 
sibi suorum Magistrorum erroribus intercepta, deprecatur; avertant Superi 
tale Omen. Pessimorum hominum rationem, rationisque omnis expertem, et 
quam execrabilem esse cognoscit, aemulari desiderat. Schismaticorum pro 
astruenda impietate, pro pietate certamina, scriptaque illorum nefanda, et 
contra veritatem doctrinam patriam vocans, inscia et demens, qui enim id 
faceret, si sana mente polleret, iuxta ea dirigi ac instrui desiderat.

Plura in hoc Synodico notari poterant, quia tamen eo collimant, ut illius 
Ecclesiae fautores contra Romanam Ecclesiam tanquam viri probi et Ortho
doxi, omnibus Christi fidelibus, et laudandi, et imitandi proponantur, non 
est in eis recensendis diutius immorandum, eoque praecipue, quod ad haec 
novem capita, omnia revocari possint. Caetera igitur prosequenda.

(f. 73) Sextus166 itaque error est, quem Philotheus Patriarcha Constanti- 
nopolitanus, ut factionis suae hominem laudando, opinionibus quoque suis ac 
haeresibus auctoritatem adderet, in Ecclesiam Graecorum intrusit. Ipse 
enim exemplo novo hominem haereseon propugnatorem, proptereaque etiam 
accusatum et condemnatum a plerisque in Spiritum Sanctum ac Ecclesiam 
iniurium, cum scriptis editis, contra catholicos viros, illius ex Patre solo pro
cessionem defenderit, ut ex eius ad Vecci inscriptiones, confutationibus, 
quibus abunde satisfecit Bessario Cardinalis, et alijs duabus orationibus, 
quas ipse contra Latinos noncupavit, Londini graece publicatis manifestum 
est, inter divos retulit, et eius memoriam, officio de novo conscripto, quod in 
Ecclesia cani quemadmodum, et in aliorum Sanctorum solemnitatibus voluit, 
celebravit.

Qui vult plenius edoceri de huius nefandi Sancti impietate, et eius 
erroribus haereticis, execrabilibus, conveniat, Leonem Allatium, Graecum, 
libro pluries citato De Ecclesiasticis Libris Graecorum, dissertatione secunda, 
ubi ex alio Authore, pariter Graeco, recenset plus quam triginta ipsius contra 
fidem errores. Mihi hoc solum addendum visum est, quod concernit Confra- 
ternitatem Ruthenam Leopoliensem Beatissimae Virginis Assumptae, quod 
contumaciter contra decreta Synodi Zamoscianae, in dicto libro scilicet 
Triodio quadragesimali, de hoc impio Sancto Officium dictum fovet, et excudit 
typis.
Correctio: -  Simili poena proscriptionis castigandum etiam hoc Synodicum,

uti mille scatens erroribus et blasphemiis.

Polycarpus F ilipowicz, manu propria, uti ad hanc librorum Archi- 
confraternitatis Ruthenae Leopoliensis deputatus Censor, ab Ill.mo Domino 
Episcopo Leopoliensi Rutheno.

7. -  REVISIO PENTECOSTARIJ SIVE TRIODIJ PENTECOSTALIS, CUM 
ANNOTATIONE ERRORUM IN EODEM OBSERVATORUM (f. 74).

Primus error, in Synaxario diei Jovis Sancti, cuius Author, ubi et alij 
Graeci recentiores, Christum non in azymo, sed fermentato corpus suum 
Apostolis in ultima coena tradidisse affirmat. Verba ipsius sunt:

«Deinceps, paulo post assumpto pane, dicit: Accipite et manducate; et 
calicem similiter: Bibite ex hoc omnes, dicens: Hic est sanguis meus, novi 
testamenti. Hoc facite in meam commemorationem. Id etsi ipse fecerit, 
comedebat tamen et bibebat cum ipsis. Nota, panem vocare corpus suum,

166 Quintus error deest.

non item azymum. Confundantur itaque qui in Sacrificio azymum offerunt». -  
Haec sunt formalia verba citati Synaxarij.

Ibidem insuper ait: «Christum uno die ante Pascha Judaeorum, Pascha 
celebrasse». In quibus tria notanda veniunt, aliena a sensu Latinae Ecclesiae, 
et consequenter a veritate.

Primum, Christum in celebratione Paschatis non expectasse diem praefi
nitum a lege Mosaica, sed uno die illud maturasse.

Secundum, in fermentato sacramentum corporis sui instituisse.
Tertium, illudque impudentissimum, consecrationem in azymo tanquam 

malam teneri, damnarique eos, qui simili modo consecrant.
Rationibus Graecorum, et argumentis, quae circa hoc adducuntur, sapien

tissimi viri et Graeci et Latini, abunde responderunt, demonstraruntque ea 
quae, pro confirmanda tali sententia, in medium afferuntur, quibus respon
dere debeant. Sufficit hic errorem indigitasse.

Correctio: -  Eijciendum est Synaxarium. Sine quo officium divinum diei
illius integrum constat, et aliunde in ecclesiis non est solitum legi.

Secundus error est in Synaxario posito pro primo die Paschatis, quod 
est de descensu Christi ad inferos, et animarum ibi degentium liberatione. 
Ubi sequentia leguntur: «Hac rursus de coelo descendens, in utero Virginis 
habitavit, et nunc genus humanum omne, ab infernis cavernis arreptum, in 
caelos (f. 74v) advexit, et ad pristinam dignitatem incorruptibilitatis traduxit. 
Verum tamen ad infernos descendens, non omnes vitae restituit, sed eos qui 
ei credere voluerunt. Animas vero Sanctorum, qui ab Orbe condito fuerunt, 
ab inferorum Domino violenter custodia mancipatas, liberavit, omnibusque 
facultatem fecit, ut remearent ad coelos». -

In quae verba ita glossatur Leo Allatius in libro suo de Libris Ecclesias
ticis Graecorum, dissertatione secunda, pag. 237: -  «Descendit Christus, quod 
et verissimum est, ad inferos, hoc est ad inferiores terrae partes, in terrae 
viscera, cor et ventrem, quemadmodum enim cor, venter et viscera, in medio 
animalis sunt, ita et infernus in medio terrae esse perhibetur. Et de hoc de
scensu animae Christi ad inferos, nemo fuit, qui dubitarit. Attamen rem 
apertam per se, et Sanctorum Patrum sententijs comprobatam, dictis, nescio 
quibus, veluti caligine obduxerunt recentiores Graeci, ut nonnulla hinc ab 
Ecclesiae dogmate diversa, non solum nata, sed novis aliorum assertionibus 
propagata, in eorumdem libris legantur, sicuti in verbis iam relatis videmus, 
quae accuratius examinando severiorem notam et censuram merentur».

Primum, humanum genus omne, ab inferni cavernis ereptum, a Christo 
in coelos fuisse asportatum. Et saepius etiam hoc idem, in eodem libro, sci
licet Pentecostario, licet alijs verbis, et mutata dicendi formula repetitur.

Ut videre est in Canone Josephi, sive Mulierum Unguentariarum, quarum 
memoria recolitur Domin. За post Pascha.

Mortuos ergo omnes ab Orbe ipso condito, in sepulchris et intimis terrae 
recessibus, et inferioribus abyssis, morte ac vinculis damnatos descensu suo 
Christus, ut isti aiunt, liberavit compotesque sui fecit. Quod omnino falsum 
est et catholicis omnibus inauditum auribus. Sive enim de animarum libe
ratione sermo est, et hoc est falsum. Nullus enim ad haec tempora animas, 
quae (f. 75) aeternis supplicijs addictae, continuis vexabantur angustijs, vel 
quae, quod aqua baptismali renatae non fuerint, visione Dei arcebantur, vel 
quae quod non fecissent satis pro delictis peccati, poenis atrocissimis redime
bant, omnes a Christo liberatas fassus est. Sive de corporum resurrectione, 
quae tantopere sententijs adductis, videtur inculcari. Et hoc enim falsum est. 
Nullus enim similem corporum resurrectionem somniavit, et hystoriae Evan- 
gelicae adversatur. Math. 27, qui multa sanctorum corpora, non autem omnia, 
et praecipue damnatorum resurrexisse narrat, quae post resurrectionem exie
rant e monumentis et venerunt in civitatem Sanctam.

«Et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierunt 
surrexerunt, et exeuntes de monumentis post ressurrectionem eius venerunt 
in Sanctam civitatem, et apparuerunt multis».

Hoc cum Auctori Synaxarij non recte neque ad nornam Catholicae 
veritatis prolatum videretur seipsum, quodammodo corrigens et amplam ac 
vagam, et nullis terminis circumscriptam sententiam, in arctiorem et modes
tiorem dicendi formam restringens, subdit: «Verum tamen ad infernum descen
dens non omnes vitae restituit, sed eos, qui illi credere voluerunt». -  Quibus 
verbis eorum dicta intrudit, qui dixerunt animam Christi separatam a cor
pore, in interiora terrae atque loca illa, quibus animae mortuorum detine
bantur commigrasse, ibique omnibus etiam damnatis mysteria fidei praedicasse 
nostrae, illisque ad se conversis, a poenis illis liberatis, beatitudinem contulis
se; eos vero qui illi non crediderunt, aeternis poenis damnatos neglexisse.

Ut ut ergo sit secundum hunc Auctorem: sive enim dicat, omnes dam
natos per illam Christi praedicationem, sive aliquos salvatos esse, error est, 
et haeresis manifesta, damnata a Divo Augustino, libro de haeresibus, cap. 79, 
quam etiam in Marcione Iraeneus et Epiphanius damnarunt, qui descensu 
Christi ad inferos, omnes impios salvatos, regnum Dei percepisse, iustos vero 
ac sanctos non fuisse ab eo liberatos, cum noluissent ipsi credere, asserebat. 
Haeresis, inquam, est manifesta, cum universalis totius Ecclesiae consensus 
ille sit, Sanctorum Patrum, et Scripturae testimonijs (f. 75v) confirmatus, 
poenas damnatorum esse aeternas, et nullam in inferno esse redemptionem.

Adeundus doctissimus Allatius in libro suo supracitato, pag. 236, fuse 
de hoc errore Xantopulii, auctore praetacti Synaxarij, tractans, ostendendo 
hac in re ipsum Originesare, qui locupletius de illo informari vult.

Illa quoque eiusdem Synaxarii verba non videntur esse praetereunda 
sine acriori censura: -  quibus Sanctorum animas, ab inferorum Domino vio
lenter custodia mancipatas, liberasse fatetur. -  Error fuit Origenis et aliorum, 
quo asserebatur non tantum damnatorum, sed iustorum etiam animas in 
inferno sub potestate Daemonis fuisse. At dum in Beatis illis, qui in summa 
mentis tranquillitate quiescebant, nullis doloribus, nullis angustiis obnoxij, 
perfectam beatitudinem quae, in visione Dei erat, expectantes, vim ab infe
rorum Domino asserit, iniusti daemonis in illas facultatem, et dominium 
illudque violentum insinuat. Hoc est non in sinu Abrahae, sed in crudelis
simi animarum hostis ergastulo commorari, et Origenis errorem perpetuis 
tenebris damnatum, nunc demum ab orco in lucem revocare.
Correctio: -  Expungendum pariter est Synaxarium, uti sonans haeresim 

Origenisticam.

Tertius error est, de processione Spiritus Sancti. Licet enim Graeci saepius 
sermonem instituant in hoc libro, nunquam tamen haeresim aperte ingerunt; 
dicunt enim Spiritum a Patre procedere; an vero a Filio procedat, silent. 
Quod dum non negant expresse in ea locutione, damnandi non sunt. Verum 
enim dicunt, et abstrahentium non est mendacium.

Item, ut notant viri doctissimi, quod singulariter uni personae tribuitur 
divinae, id etiam convenire alteri intelligitur, nisi sit illud quo ab altera 
persona distinguitur. Pater vero non distinguitur ab altera persona per hoc, 
quod ab eo procedat Spiritus Sanctus; non enim ea ratione opponitur Filio, 
et ita subintelligenda sunt eorum omnia loca, qui Spiritum Sanctum a Patre, 
nulla facta mentione Filij procedere, asserunt; praesertim si diversis verbis 
enunciant eodem loco, vel alibi (f. 76). Filium habere omnia, quae Pater 
habet praeter innascibilitatem. Verum processionem Spiritus legentibus, ita 
proponere a Patre, ut ab eo Filius excludatur, et solus Pater dicatur esse 
principium Spiritus, aperta haeresis est, condemnata in Concilio Florentino. 
Habetur tamen in Synaxario Feriae secundae post diem Pentecostes, circa 
finem, sipliciter: «quaecunque habet Pater et Filius, habet et Spiritus Sanc
tus, praeter paternitatem et filiationem, a solo Patre procedens».
Correctio: -  Aut eiiciendum est eodem modo sicut alia etiam hoc Synaxarium, 

aut emendanda illa propositio ipsius:
« Simpliciter quaecumque habet Pater et Filius habet et Spiritus; 

praeter paternitatem et filiationem a solo Patre procedens»; reducen- 
daque ad sensum Catholicum ex terminatione istius haereticae clausulae:
« a solo Patre procedens ».

Polycarpus F ilipowicz, O.D.B.M. Archim. Lescien., uti ab Ill.mo 
Domino Episcopo Leopoliensi Rutheno deputatus censor ad hanc revisionem.

8. -  REVISIO LIBRI ECCLESIASTICI GRAECE PARACLITICE DICTI, 
SLAVONICE VERO OCHTOICH, ET ERRORES IN EODEM OBSERVATI (f. 76v).

Complura etiam in hoc libro adnotavit errata, correctione digna, Leo 
Allatius in suo libro De Libris Ecclesiasticis Graecorum edito, dissertatione 
secunda, ex quo breviter deprompta hic adijcio, quae utrum iuste vel iniuste 
omnia ab hoc Auctore erroris nota sunt mulctata, altiori subsint censurae, 
cum agatur de auctoritate maximi Ecclesiae Doctoris S. Joannis Damasceni, 
cui uti suo Auctori hic liber debetur, et cum illa omnia loca et dicta, quae 
uti erronea reijciuntur a praefato Allatio, vindicari ab errore posse videntur 
et in sano ac catholico sumi sensu; quod si tamen corrigenda ad tollendam 
omnem speciem erroris viderentur, in hunc modum corrigi possunt.

Primum, Christum Dominum descensu suo ad inferos, omnes quoquot 
ab Orbe condito et Adamo ipso fuerunt homines, a poenis illis et a potestate 
daemonis liberasse, hinc verbo aliquando spoliare, praedari, omnia susque 
deque vertere, quemadmodum in direptione Urbium fit eiusque dominium 
in se transferre saepissime utitur.

Imo itaque habentur sequentia: «Infernum spoliavit Christus tanquam 
solus fortis et potens». Haec verba intelligi possunt absque ulla difficultate 
de limbo Patrum et purgatorio.

Aliquando etiam dicitur, exinanire, evacuare, ita omnia arripere, ut in 
eo in quo prius fuerant, nihil modo reliquum sit. Quemadmodum in officio 
Dominicae toni primi, in cantico quinto:

« Cruce tua, pacem annunciasti et praedicasti captivis, Salvator meus, 
potentiam autem habentem confudisti, nudum et exinanitum ostendisti, 
divina tua resurrectione». -  Huius textus prima verba commodissime sumi 
possunt de solis existentibus in limbo Patribus, qui vere captivi fuerunt, nec 
non de animabus purgatorij. Dum autem dicit: potentiam habentem resur
rectione Christi esse confusum, nudum et exinanitum esse, non intelligitur 
de damnatis in inferno, quasi ipsis esset spoliatus et exinanitus, sed de viribus 
ipsius, quae per Christum ita sunt attritae, et labefactatae, ut quasi nudus 
et exinanitus ipsis remanserit, (f. 77) ita ut nihil amplius possit in genus huma
num nisi ipsi homines malitia et peccatis suis sponte sua vires ipsi adderent, 
et regnum ipsius augerent. Potest etiam intelligi quod sit factus nudus et 
exinanitus per liberationem Patrum e limbo et animarum ex purgatorio, qui 
licet non erant in ipsius dominio et potestate, erant tamen quodammodo 
captivi ipsius, in quantum per peccatum originale et alia personalia, quorum 
ipse causa fuit, devenerunt ad illam captivitatem, et detentionem in limbo et 
purgatorio.

Notae: Non videtur indigere ulla correctione si tamen ad abigendam 
omnem speciem erroris, corrigenda dicta propositio videretur, posset ita

corrigi: Infernum Sanctorum Patrum, aliorumque iustorum spoliavit
Christus etc.

2°. «Cruce tua pacem annunciasti»; istud troparium si corrigendum cen
seretur, corrigi posset, eijciendo solummodo ista verba: «nudum et exinani
tum ostendisti».

Tertius textus est: -  (f. 77) «Resurgentem post triduum laudemus, tan- 
quam Deum Omnipotentem, et qui portas inferni contrivit, et ab Orbe con
dito ex sepulchro resuscitavit». -  His etiam textus quamvis ab Allatio ponatur 
inter errores notatos, non video tamen quid dissoni fidei et veritati in se 
contineat; intelligi enim potest de portis inferni, quod erat limbus Patrum, 
cuius Christus vere portas contrivit, et ab Orbe condito ex sepulchro resu
scitavit, non quidem omnes, sed tamen multos.

Correctio: -  Addendum ab omni liberando umbra erroris: et multa corpora 
Sanctorum, ab orbe condito mortuorum, secum ex sepulchro resuscitavit.

Quartus textus. -  «Mulieres ad sepulchrum venerunt maturantes... Apo
stolis annunciarunt Christi resurrectionem, infernum (nymirum limbi) diruit 
Christus, tanquam unus fortis et potens, et mortuos resuscitavit omnes».

Per ly omnes, intelligendo plerosque sive complures, prout usitatum 
est in scriptura passim hac uti forma loquendi. Vel potest etiam intelligi, 
de actu primo resuscitationis, in quantum Christus resurrectione sua omnibus 
paravit viam mortuis ad gloriosam resurrectionem.

Correctio: -  Ubi dicitur: «et mortuos resuscitavit omnes», emendandum in 
haec verba: et mortuos sanctos resuscitavit quamplurimos.

Quintus. « Desertus infernus, atque inops factus, morte unius, qui enim 
multas divitias apud se collegerat, unus ex omnibus nobis, Christus evacuavit ». 
-  Intelligi commodissime potest de limbo et purgatorio. Prout etiam et hic 
alius: «Qui resurrexisti a mortuis, et inferni ante divitias, quae ex multorum 
hominum numero constabant, evacuasti».

Correctio: -  Desertus Patrum et Patriarcharum et Prophetarum aliorumque 
iustorum infernus, atque inops factus etc.
Sunt et alij multi textus, idem quodammodo sonantes, uti sequentes 

(f. 77V):

Correctio’. -  In sequentibus omnibus textibus ubique addendum est maioris 
claritatis gratia: Sancti et electi tui.
Omnes, inquam, qui a saeculo mortui sunt, et apud inferos vinculis addi

cebantur.

Tu collegisti eos, qui a saeculo mortui fuerunt, addendo: sanctos et electos
tuos.

Corruptos omnes collegisti, Sanctos et electos tuos, addendum.
Descendens ad inferos, qui a saeculis vinculis obstricti erant, liberasti 

(Sanctos tuos) addendum. Et fores aperuisti inferorum animabus, quae e 
saeculis ibi detinebantur, addendum: Sanctorum tuorum.

Et reputatus mortuus, tyrannum apud eos ligasti, liberans omnes ex 
vinculis inferni tua resurrectione, sanctos et electos tuos addendum.

Et descendit Servator ad victos, resurrexerunt cum eo, qui a saeculo 
erant mortui, addendum'. Sancti. -  Et defunctos a saeculo collegisti, addendum: 
Sanctos tuos. Et ad inferos descendens, universum collegisti iacens in putre
dine genus humanum. Per ly universum, intelligi potest: ex omni sorte et 
conditione genus humanum; vel addendum: sanctum genus humanum.

Inferni portas et vectes conterens vitae, largitor, exsuscitasti omnes, 
scilicet plerosque. Corrigendum loco: exsuscitasti omnes, ponendo: eduxisti 
secum captivos omnes Sanctos tuos.

Et congregasti mortuos, qui a saeculo in tenebris dormiebant, addendum: 
sanctos et electos tuos.

Propterea surrexerunt, qui a saeculo vinculis compediebantur clamantes, 
addendum: sancti et electi tui.

Dissolutum est infernum amarum, cum tu humane eum destruxisses, et 
liberasses eos, qui ibi a saeculo dormiebant, addendum: sacti et electi tui.

Vinciebat manus tuas populus iniquus et vinculis colligati indissolu
bilibus, Servator, omnes salvabatur, addendum: Sancti et electi tui.

Haec omnia collecta et notata sunt a praetacto Leone Allatio, uti male 
sonantia in auribus catholicis, et acriori digna censura, idque ex subsequen- 
tibus rationibus: Nam, ut ipse ait: Dicitur primo in supra allegatis locis, 
Christus infernum spoliasse extractisque ijs, qui inibi commorabantur, ex
hausisse extractis, inquam, omnibus hominibus, mortuis omnibus, cunctisque 
a saeculo, genere humano universo, Adamo cum subsecuto ab eodem genere. 
Universam diaboli regiam (f. 78) inanem, desertamque reliquit, quod absur
dissimum est, et a pietate Christiana abhorrens.

Christus enim non omnes, sed minimam demortuorum partem, eamque 
Sanctorum eduxit. Ita praefatus Author Allatius in libro suo toties citato, 
pag. 312, in dicta Ochtoichi sive Paraclitice loca.

Secundum est, quod idem in ijsdem textibus notat, pag. 317. Nymirum 
Christum asseri omnes homines, qui in monumentis erant, ad vitam vindicasse. 
Sparsim enim in Triodio habentur sequentia:

Et mortem interimens, vitam nobis elargitus est, addendum: aeternam, 
ipsum Adamum cum toto humano genere exsuscitans, addendo', a morte 
peccati, ad gratiam.

Qui portas inferni contrivit, et a saeculo homines ex sepultura resusci
tavi^ expungendum: a saeculo, et: ex sepulchro, et addendum: a morte pec
cati, ad vitam aeternam.

Exhausit sepulchra... liberator, spoliavit infernum; corrig. addendo ad 
ly: sepulchra, multorum, et ad ly: infernum, sanctorum.

Resurrexisti, simul congregans eos, qui in sepulturis habitabant a sae
culo, addendo: sanctos tuos.

Deificata tua anima, animas a saeculo secum una exsuscitavit, (pluri
morum sanctorum suorum) addendum.

Qui {una mecum) ad infernum (usque) descendisti, omnibusque viam 
ad resurrectionem aperuisti, addendum: Sanctorum tuorum.

Namque mortis robore prostrato, demortuis [add. Sanctis tuis) omnibus, 
incorruptibilitatem elargitus es.

In sepulchris positus es, qui sepulchra exhausisti plurimorum sanctorum 
tuorum, addendum.

Resurgens a monumento, (omnes) una tecum resurgere fecisti, (qui in 
inferno erant mortui).
Correctio: -  Eijciendum ly Omnes, item: qui in inferno erant mortui et ponen